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Punkt 105: Udtalelse fra Faaborg-Midtfyn Kommunes kommunalbestyrelse
til Ankestyrelsen om mulig tilsynssag

09.08.00-A00-1-24

Resumé

Ankestyrelsen har anmodet kommunalbestyrelsen om en udtalelse om mulig tilsynssag om manglende beskyttelse af
kommunens boringsnære beskyttelsesområder med behov for indsats. Forslag til udtagelse er vedlagt.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Teknik- og Miljøudvalget og Økonomiudvalget anbefaler, at kommunalbestyrelsen godkender
udkast til svar til Ankestyrelsen med bilag.

Sagsfremstilling

Ankestyrelsen har ved brev af 7. maj 2025 anmodet om udtalelse fra Faaborg-Midtfyn Kommunes kommunalbestyrelse
om mulig tilsynssag, på baggrund af henvendelser fra henholdsvis Miljø- og Ligestillingsministeren Magnus Heunicke af
1. april 2025, samt Miljø- og Ligestillingsministeriets af 1. maj 2025.

Det fremgår af henvendelse fra Miljø- og Ligestillingsminister Magnus Heunicke om 25 kommuner, herunder Faaborg-
Midtfyn Kommune, at:

”Kommunerne er, jævnfør miljøbeskyttelsesloven § 24 a og tilhørende bekendtgørelser, forpligtet til at beskytte de
såkaldte boringsnære beskyttelsesområder (BNBO), som efter kommunernes risikovurderinger er nødvendige at beskytte,
gennem påbud eller forbud mod erhvervsmæssig anvendelse af pesticider senest den 1. marts 2025. Herefter er der fulgt
en frist på fire uger til at tinglyse kommunernes påbud og forbud.

[…] På baggrund af kommunernes egne indberetninger af status for beskyttelsen af BNBO fremgår det, at følgende
kommuner ikke har beskyttet et eneste af deres sårbare BNBO: Fanø, Fredericia, Faaborg-Midtfyn, Ringsted, Greve,
Ishøj, Hvidovre, Egedal, Furesø, Frederikssund og Hillerød. Følgende kommuner har beskyttet mellem 1 og 19 pct.:
Aalborg, Rebild, Thisted, Haderslev, Odense, Lolland, Kalundborg, Odsherred, Sorø, Stevns, Køge, Solrød, Roskilde og
Lejre.”

Miljø- og Ligestillingsministeriet har den 2. maj 2025 sendt supplerende oplysninger til Ankestyrelsen, herunder en status
for kommunernes beskyttelse af de boringsnære beskyttelsesområder per 1. maj 2025. Et udtræk den 1. maj viser, at der er
16 kommuner, som kun har beskyttet mellem 0 og 19 % af BNBO med beskyttelsesbehov, herunder Faaborg-Midtfyn
Kommune. Det fremgår også af Miljø- og Ligestillingsministeriets henvendelse, at Faaborg-Midtfyn Kommune kun har
beskyttet fem af kommunens 37 boringsnære beskyttelsesområder med behov for indsats.

Ankestyrelsen anmoder derfor kommunalbestyrelsen i Faaborg-Midtfyn Kommune om en udtalelse på baggrund af de to
henvendelser, med henblik på at kunne vurdere, om der er anledning til at rejse en tilsynssag, jf. kapitel VI i
kommunestyrelsesloven.

Henvendelse fra Ankestyrelsen er vedlagt.

Udkast til udtalelse fra Faaborg-Midtfyn Kommunes kommunalbestyrelse til Ankestyrelsen med bilag er vedlagt sagen.
Af svar til Ankestyrelsen er der vedlagt et bilag med status for beskyttelsen af BNBO´er.  

Økonomi

Sagen har ingen økonomiske konsekvenser.

Beslutning

Indstillingen anbefales overfor Økonomiudvalget og kommunalbestyrelsen med bemærkning om, at svarskrivelse og bilag
1 opdateres med oversigt for indgåede aftaler. 

 



Bilag

Borgmesterens svar til Ankestyrelsen vedr. beskyttelse af BNBO_

Bilag 1 til Ankestyrelsen - Overblik af vandværker og status for gennemførsel af indsatser

Bilag 2 til Ankestyrelsen- Korrespondance ml. kommunen og Brobyværk Andelsvandværk samt Danske Vandværker

Bilag 3 til Ankestyrelsen- Brev til Miljø- og Ligestillingsministeriet og Miljøstyrelsen om BNBO

Bilag 4 til Ankestyrelsen- Miljøstyrelsens svar samt opfølgende spørgsmål til Miljøstyrelsen

Bilag 5 til Ankestyrelsen- Korrespondance ml. Vester Hæsinge Vandværk og kommunen

Henvendelse fra Ankestyrelsen
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